
 
 

 
Publicado em: 11/01/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 002/24 – CSC                                                   DATA: 11/01/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CE n° 001/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Implementação 
e Construção do Remanescente Hemonúcleo em Tabatinga /AM - Fundação 
Hospitalar de Hematologia do Amazonas - FHEMOAM. 
Data da Realização: 26/01/2024 às 09:30 horas de Brasília/DF. 
A Concorrência Eletrônica será realizada em sessão pública on-line, através 
do portal de compras do governo do estado do Amazonas – e-compras.AM 
com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 011/2024–CSC: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Instalação, Desinstalação, Remanejamento e 
Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de AR CONDICIONADO 
do tipo SPLIT, incluindo a reposição de peça, para Formação de Ata de 
Registro de Preço, para atender as necessidades da Fundação de Vigilância 
em Saúde - FVS-RCP. 
2.2) PE n° 012/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Suturas), para Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e os Órgãos, Entidades e Unidades 
Administrativas do Poder Executivo Estadual do Amazonas. 
2.3) PE n° 013/2024–CSC: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Licenciamento de Software para uso e 
Customização de Plataforma Tecnológica do Formato LMS - Learning 
Management System para Oferta de Cursos de Qualificação e Tecnológicos 
Profissionalizantes, para Formação de Ata de Registro de Preço, para 
atender as necessidades do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de janeiro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de janeiro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 543/2023–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Nobreak), 
para atender as necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de janeiro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de janeiro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 545/2023-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 349/2023-CSC, dia 16/01/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 469/2023-CSC, dia 15/01/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 478/2023-CSC, dia 15/01/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 490/2023-CSC, dia 16/01/2024 às 10:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 560/2023-CSC, dia 12/01/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
6) CC n° 015/2023-CSC, dia 22/01/2024 às 09:30 horas de Brasília, no 
Centro de Serviços Compartilhados – CSC, havendo interposição de 
recursos a sessão será suspensa. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 018/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ALPHA CONSTRUTORA LTDA 



 
 

 
Publicado em: 11/01/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- TECNOARTE DA AMAZÕNIA CONSTRUÇÃO LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- HBT ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 018/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 23/01/2024, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 019/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- SIGA CONSTRUTORA LTDA 
- TERCOM TERRAPLENAGEM LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- ADVISOR ASSESORIA EMPRESARIAL LTDA 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- ECOAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 
- NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 019/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 24/01/2024, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 
 
 
 
 
 
 


